
 

北区立赤羽小学校  

ことば・きこえの教室  

学級だより 4・5月号 

令和４年４月 1３日 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます 

 

   令和４年度が始まりました。お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。 

今年度も赤羽小ことば・きこえの教室では、お子様や保護者の皆様の気持ちに寄り添いながら、

きめ細かな支援を行ってまいります。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

          あ い さ つ     

校長 山口 宗彦 

北区では、子供の自立や社会参加に向けて、一人一人の教育的ニーズ 

をしっかり把握し、その能力や可能性を最大限に伸ばしていけるよう、 

様々な教育機会の充実を図っています。 

赤羽小のことば・きこえ教室でもこのことをふまえ、子供が日々の生活 

によりよく適応できるよう、実態に即した指導に丁寧にあたっています。 

 新型コロナウイルスの感染拡大の不安もまだまだ続きそうですが、感染 

防止に十分留意しながら、教育委員会をはじめとする様々な関係機関や区 

内外の学校と連携を深め、児童にとってより良い支援が行えるよう、今後 

も全力を尽くしてまいります。 

 

４月・５月の行事予定 

４月 １３日（水） ことば・きこえの教室 保護者会 午前１０時～ 

          １学期通級指導開始 

    ２７日（水）  専門研修         ＊午前の指導はお休み 

５月 １３日（金）  赤羽小・離任式       

２５日（水） 中学年ことばグループ活動 ＊指導の有無については各担当に確認ください。 

３１日（火）  お話しグループ学習    ＊参加申込については後日お知らせします。 

専門家との連携と今年度の予定について 
北区のことば・きこえの教室では、年に数回、外部から専門家（医療機関関係者、大学教員など）を

講師としてお招きし、お子さんの様子を直接みていただき、今後の指導や学級、家庭での配慮について

アドバイスをいただいています。 

今後、ご希望がありましたら、遠慮なく担当教員にお伝えください。それにともない、お便りにはな

い指導時間の変更やお休みが出てくると思います。その都度ご連絡いたしますので、どうぞよろしくお

願いいたします。 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              〈   講師の先生方より   〉 

 

    

 

 

 

 

 

〈   退任された講師の先生より   〉 

 

兵頭 智子（ひょうどう ともこ） 

子供たち皆が自分の良さに気付き、笑顔いっ

ぱいで充実した毎日を送れるよう、一人一人と

向き合いながら、力になれるよう努めてまいり

たいと思います。今年度もどうぞよろしくお願

いいたします。 

 

 

 

  担任紹介 

   よろしくお願いします 
  

寺島 寛（てらしま かん） 

 子供たち保護者の皆様が、ことば・きこえ

の教室に通って良かったと思えることを目指

し、楽しく充実した学習をしていきます。一年

間、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

直井 真由美（なおい まゆみ） 

 今年度も、子供たちと関われることを嬉しく

思っています。子供たちが生き生きと過ごせる

ためのお手伝いを、お家の方や先生方と一緒に

させていただければと思います。 

鎌田 富子（かまた とみこ） 

今年度よりことば・きこえの教室に着任し

た鎌田と申します。子供達が伸び伸びと過ご

し、家庭や学校が手を携えていけるよう努め

ていきますのでよろしくお願いします。 

 

 

井上 利香（いのうえ りか） 

 目の前のお子さんとじっくり付き合える時

間が宝物です。今年もたくさんの宝物を見付

けて増やしていきたいと思います。笑顔あふ

れる時間を目指します！ 

相馬 ミカ子（そうま みかこ） 

ことば・きこえの教室での学習を楽しく行え

るよう頑張りたいと思います。皆さんとたくさ

ん会話をしたいです。どうぞよろしくお願いし

ます。 

矢﨑 弘高（やさき ひろたか） 

この先生に出会えてよかった！と思ってもら

えるように指導していきたいと思います。自分

の良さが分かったり、苦手さとちょっぴり向き

合えたり…できる子を育てます！ 

 

 

 

白井 直美（しらい なおみ） 
昨年度の楽しかった思い出を振り返ったとき

に、一番に思い浮かんだのが、ことばの学習を

通して子供たちとたくさんお話をしたことでし

た。今年度も、子供たちにとって楽しく、充実

した時間になるよう頑張ります。どうぞよろし

くお願いいたします。 

長井 和江（ながい かずえ） 

退職後、再びことば・きこえの教室の指導

に関われることを有り難く思い、早く慣れる

よう努めて参ります。よろしくお願いします。 

 

 

 

 

小木曽 巌（おぎそ いわお） 

子供たちの笑顔と頑張りにたくさん元気をもらいました。２年間ありがとうございました。マスク

のいらない生活に早く戻りますように。 


